
Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 170/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 2 de setembro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1°  Alterar a Portaria n° 167/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 28 de agosto de 2024, a qual Designou servidores para 
compor a Delegação do IFMT - Campus São Vicente na 6ª Mostra de Arte do IFMT - MArte, conforme segue:

I - Excluir a servidora Cristiane Petersen, matrícula 3081424 da Delegação do IFMT - Campus São Vicente na 6ª Mostra de Arte do
IFMT - MArte; e

II - Incluir a servidora Cleusa Albilia de Almeida, matrícula 3073478 na Delegação do IFMT - Campus São Vicente na 6ª Mostra de
Arte do IFMT - MArte.

Art. 2° A Delegação do IFMT - Campus São Vicente na 6ª Mostra de Arte do IFMT - MArte, passa a ter a seguinte composição:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE Função

José Marcio Nerone Leite Professor EBTT 2079070 Presidente

Cleusa Albilia de Almeida Professor EBTT 3073478 Membro

Edson Rodrigues dos Santos Técnico em Agropecuária 1097071 Membro

Manoel Alves de Souza Tecnólogo-Formação 1113438 Membro

Leonardo Firmino da Silva Professor EBTT 3342398 Membro

Viviane dos Santos Almeida Professor EBTT 3354437 Membro

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 02/09/2024 11:08:02.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 02/09/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

731098
955cc79e7e

PORTARIA 170/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 2 de setembro de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 171/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 3 de setembro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1°  Designar servidores para cons�tuírem a equipe de planejamento responsável pela elaboração de Estudo Técnico Preliminar e
Mapa de Risco para Contratação de empresa especializada na prestação serviços de manutenção preven�va e corre�va, instalação e            
desinstalação de equipamentos de clima�zação, sem dedicação exclusiva de mão de obra, com fornecimento de gás, peças, materiais e
equipamentos para os Campi par�cipantes e Reitoria do Ins�tuto Federal de Mato Grosso            , visando atender a demanda rela�va ao
processo nº 23188.001078.2024-81, conforme segue:

Nome do(a) Servidor(a) Matrícula SIAPE Função/Cargo

Vânia Lucia Souza da Silva 1787311 Presidente - Demandante

Alex Soares Gomes 2090066
Membro - Representante da Área
Administrativa

Klewher Campos Amaral 3113543
Membro - Representante da Área
Administrativa

Gilson Soares de Araujo 2086045
Membro - Representante da Área
Administrativa

Ronaldo Jose Perin 1759927
Membro - Representante da Área
Administrativa

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 03/09/2024 15:02:29.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 03/09/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

732068
a5a9967973

PORTARIA 171/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 3 de setembro de 2024



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 172/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 4 de setembro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Alterar a Portaria n° 56/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 11 de março de 2024, a qual Cons�tui o Colegiado do Curso
Superior Bacharelado em Zootecnia - 2024/1 do IFMT - Campus São Vicente, conforme segue:

I - Excluir os(as) servidores(as) Erika Martins de Figueiredo , matrícula 1367200; Jackson Pereira Júnior , matrícula 1204148 e Silvana
Angélica Gama Gomes, matrícula 1968871 do Colegiado do Curso Superior Bacharelado em Zootecnia - 2024/1 do IFMT - Campus
São Vicente; e

II - Incluir o servidor Geovanne Ferreira Rebouças, matrícula 1966665 no Colegiado do Curso Superior Bacharelado em Zootecnia -
2024/1 do IFMT - Campus São Vicente.

Art. 2°  O Colegiado do Curso Superior Bacharelado em Zootecnia - 2024/1 do IFMT - Campus São Vicente, passa a ter a seguinte
composição:

Membros Docentes:

Nome Cargo Matrícula SIAPE Função

Alexandra de Paiva Soares Professor EBTT 1817683 Presidente

Adriano Alves Jorge Professor EBTT 2722909 Membro

Affonso Amaral Dalla Libera Professor EBTT 1756306 Membro

Alessandro Ferronato Professor EBTT 1308886 Membro

Anderson Barbieri de Barros Professor EBTT 2376941 Membro

Charles de Araujo Professor EBTT 1552340 Membro

Crislaine Messias de Souza Professor EBTT 1705383 Membro

Elisângela de Souza Professor EBTT 1774511 Membro

Elson Santana de Almeida Professor EBTT 2097309 Membro

Filipe dos Santos Cipriano Professor EBTT 1143217 Membro

Geovanne Ferreira Rebouças Professor EBTT 1966665 Membro

Geraldo Magela Freire Silva Professor EBTT 1755042 Membro

Haroldo Alves Pereira Junior Professor EBTT 2401291 Membro

Janáine Vieira da Silva Donini Professor EBTT 1575655 Membro

Jorge Luiz da Silva Professor EBTT 2572077 Membro

Lucilene Rodrigues dos Santos Professor EBTT 3327539 Membro

Luis Carlos Coelho Professor EBTT 1781292 Membro

Marco Túlio Melo Morais Professor EBTT 1113581 Membro

Marleide Guimaraes de Oliveira Araujo Professor EBTT 2552158 Membro

Moacir Antonio Marconatto Professor EBTT 1096882 Membro

Poliana Fernandes de Almeida Professor EBTT 1578485 Membro

Roberta Lima Moretti Professor EBTT 2978236 Membro

Roberta Martin Gomes da Silva Borges Professor EBTT 2567120 Membro

Sarah Penso Professor EBTT 1518723 Membro



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Saulo Teixeira de Moura Professor EBTT 2169293 Membro
Tatiane Franciely Chupel Professor EBTT 2323488 Membro

Walter Augusto dos Santos Marinho Professor EBTT 1781841 Membro

Membro Técnico Administrativo:

Nome Cargo Matrícula SIAPE Função

Ronaldo Alves Ribeiro dos Santos Técnico em Assuntos Educacionais 3270366 Membro

Membros Discentes:

Nome Matrícula Função

Isabella de Souza Donato 20201102430940210 Titular

Rafael Vieira Lemes 20201102430940040 Suplente

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4° Cientifiquem-se e cumpram-se. 

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - SVC-DG, em 04/09/2024 10:15:06.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 04/09/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

732432
0b27bc999d

PORTARIA 172/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 4 de setembro de 2024



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 173/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 4 de setembro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Alterar a Portaria n° 213/2023 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 4 de agosto de 2023, a qual designou representantes dos
segmentos Docente, Técnico Administra�vo, Discentes e Sociedade Civil para compor a Comissão Própria de Avaliação Local do IFMT -
Campus São Vicente, conforme segue:

I - Excluir os(as) servidores(as)  Isabella Ribeiro de Figueiredo Vieira , matrícula 1720421; Giselda Correa Dorileo , matrícula 2277348 e
Mamynne Correa da Costa Rodrigues , matrícula 3301011 da Comissão Própria de Avaliação Local do IFMT - Campus São Vicente; e

II - Incluir os(as) servidores(as) Cleusa Albilia de Almeida, matrícula 3073478; Lucas Viana dos Santos, matrícula 3425648 e Reinaldo
Gomes de Arruda, matrícula 1082004 na Comissão Própria de Avaliação Local do IFMT - Campus São Vicente;

Art. 2° A Comissão Própria de Avaliação Local do IFMT - Campus São Vicente, passa a ter a seguinte composição:

Representantes do Segmento Docente

Titular Cleusa Albilia de Almeida SIAPE 3073478

Titular Jose Luiz de Siqueira SIAPE 2141988

Titular Reinaldo Gomes de Arruda SIAPE 1082004

Suplente Thereza Cristina Utsunomiya Alves SIAPE 1958055

Representantes do Segmento Técnico Administrativo

Titular Eliude Boaventura Matos SIAPE 3283327

Titular Osvaldo Martins Capelani SIAPE 1585204

Suplente Lucas Viana dos Santos SIAPE 3425648

Representantes do Segmento Discente

Titular Bruna Alves Caetano Matrícula 20201102430940326

Titular Luciene Camila Cavali Matrícula 20201202430140369

Titular Anderson Rodrigo Cruz Matrícula 20211302421030174

Representantes da Sociedade Civil

Titular Jairo José Freitas de Oliveira

Suplente Ellen Christine Montenegro Rodrigues

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4° Cientifiquem-se e cumpram-se.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - SVC-DG, em 04/09/2024 13:35:42.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 04/09/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

732498
bd27ce6813

PORTARIA 173/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 4 de setembro de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 174/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 4 de setembro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Cons�tuir a Comissão de Avaliação Especial (CAE) de Estágio Probatório da servidora Genivania Silva Oliveira , ocupante do cargo
de Assistente de Aluno, matrícula SIAPE nº 2112762, composta pelos seguintes servidores:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE Representação Na Comissão

Otoniel Meireles da Silva Assistente em Administração 1753935 Chefia Imediata

Francis Elpi de Oliveira Nascimento Técnico em Assuntos Educacionais 1654998 Membro da mesma carreira

Anderson Olympio Umbelino de Lima Técnico em Audiovisual 2268215 Representante da CIS

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - SVC-DG, em 04/09/2024 13:46:31.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 04/09/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

732621
7b68f9ec25

PORTARIA 174/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 4 de setembro de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 175/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 4 de setembro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Cons�tuir a Comissão de Avaliação Especial (CAE) de Estágio Probatório do servidor Filipe dos Santos Cipriano, ocupante do cargo
de Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1143217, composta pelos seguintes servidores:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE Representação Na Comissão

Gilda Aparecida Machado Teixeira de Moura Professor EBTT 1900675 Chefia Imediata

Alexandra de Paiva Soares Professor EBTT 1817683 Membro da mesma carreira

Marco Tulio Melo Morais Professor EBTT 1113581 Representante do NPPD

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - SVC-DG, em 04/09/2024 15:24:56.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 04/09/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

732625
7f3ac84264

PORTARIA 175/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 4 de setembro de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 176/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 5 de setembro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Constituir a Comissão de Avaliação Especial (CAE) de Estágio Probatório do servidor Paulo Cesar Cavalcante Vila Nova , ocupante do
cargo de Técnico de Laboratório, matrícula SIAPE nº 2202323, composta pelos seguintes servidores:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE Representação Na Comissão

Victor Arlindo Taveira de Matos Professor EBTT 1883963 Chefia Imediata

Gilson Soares de Araujo Bibliotecário-Documentarista 2086045 Membro da mesma carreira

Anderson Olympio Umbelino de Lima Técnico em Audiovisual 2268215 Representante da CIS

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - SVC-DG, em 05/09/2024 08:23:31.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 04/09/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

732584
b72ed41c28

PORTARIA 176/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 5 de setembro de 2024



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 177/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 5 de setembro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1°  Alterar a Portaria n° 161/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 15 de agosto de 2024, a qual cons�tuiu a Comissão
Permanente de Assistência Estudantil do IFMT - Campus  São Vicente, conforme segue:

I - Excluir os (as) Discentes Jhonnathan Gabriel de Souza Araujo     , matrícula 20191202430140048; Karen da Silva Alves Maciel     ,
matrícula 20201302421030200 e Maiany dos Santos Carneiro Assis , matrícula 20201202412330097 da Comissão Permanente de
Assistência Estudantil do IFMT - Campus  São Vicente;

II - Incluir o servidor Ronnie Fonseca Barbosa , matrícula 2332546 na Comissão Permanente de Assistência Estudan�l do IFMT -
Campus  São Vicente; e

III - Incluir os(as) Discentes Ana Clara Rodrigues Silva , matrícula 20231102313040001; Ana Júlia Schmidt Sacramento    , matrícula
20241302310220002; Débora Vitória Américo Satélis   , matrícula 20241302421030019; Isabella de Souza Donato   , matrícula
20201102430940210; José Caio Maciel dos Santos    , matrícula 20241202430140009; Luis Daniel Chitolina  , matrícula
20201202412330127; Rafael Caciolato, matrícula 20231202430130023 e Rosimeire Pereira Franco, matrícula 2024102330240031
na Comissão Permanente de Assistência Estudantil do IFMT - Campus  São Vicente.

Art. 2° A Comissão Permanente de Assistência Estudantil do IFMT - Campus  São Vicente, passa a ter a seguinte composição:

Nome Cargo SIAPE / Matrícula Função

Simony Silva Oliveira Assistente Social 2249479 Presidente

Aline Fernanda Andriotti Bibliotecário - Documentalista 2399367 Membro

Atila Milhomem da Costa Eletricista 1104106 Membro

Cristiane Petersen Assistente de Aluno 3081424 Membro

Deraldina Pereira do Nascimento Pedagoga 1107099 Membro

Emili Magda Grigolo Assistente em Administração 3062938 Membro

Érico Mariano Deniz Enfermeiro 3162657 Membro

Francis Elpi de Oliveira Nascimento
Técnico em Assuntos
Educacionais

1654998 Membro

Genivania Silva Oliveira Assistente de Aluno 2112762 Membro

Giselda Correa Dorileo Professor EBTT 2277348 Membro

Kenny Wesley da Silva Assistente de Aluno 2392556 Membro

Laura Raquel Ferreira Campos Nutricionista 3303659 Membro

Marco Tulio Melo Morais Professor EBTT 1113581 Membro

Miriam Nunes Soares da Silva Auxiliar de Enfermagem 1097144 Membro

Paula Fernanda Oliveira Assistente em Administração 1959322 Membro

Priscila Ferrari Paulino Psicólogo 2157879 Membro

Rhafael da Costa Borges Professor EBTT 1042632 Membro

Rodrigo Pereira Professor EBTT 2384938 Membro

Ronaldo Alves Ribeiro dos Santos
Técnico em Assuntos
Educacionais

3270366 Membro

Ronaldo Jose Perin Administrador 1759927 Membro



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ronnie Fonseca Barbosa Professor EBTT 2332546 Membro
Walkyria Fonseca Ferreira Mandu da Silva Professor EBTT 3125882 Membro

Ana Clara Rodrigues Silva Discente Nível Médio 20231102313040001 Membro

Ana Júlia Schmidt Sacramento Discente Nível Médio 20241302310220002 Membro

Débora Vitória Américo Satélis Discente Nível Superior 20241302421030019 Membro

Isabella de Souza Donato Discente Nível Superior 20201102430940210 Membro

José Caio Maciel dos Santos Discente Nível Superior 20241202430140009 Membro

Luis Daniel Chitolina Discente Nível Superior 20201202412330127 Membro

Rafael Caciolato Discente Nível Superior 20231202430130023 Membro

Rosimeire Pereira Franco Discente Nível Médio 2024102330240031 Membro

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4° Cientifiquem-se e cumpram-se.

                             

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - SVC-DG, em 05/09/2024 16:32:00.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 05/09/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

733358
3747c262d5

PORTARIA 177/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 5 de setembro de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 178/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 9 de setembro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Designar os servidores relacionados abaixo, para compor a Comissão Responsável pela avaliação do Processo Sele�vo Interno para
a seleção de projetos de ensino, referente ao Edital nº 26/2024 do IFMT - Campus São Vicente, conforme segue:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE Função

Victor Rafael Araújo de Noronha Professor EBTT 1863709 Presidente

Gilda Aparecida Machado Teixeira de Moura Professor EBTT 1900675 Membro

Leandro Carbo Professor EBTT 1430870 Membro

Otoniel Meireles da Silva Assistente em Administração 1753935 Membro

Ronaldo Alves Ribeiro dos Santos Técnico em Assuntos Educacionais 3270366 Membro

Simony Silva Oliveira Assistente Social 2249479 Membro

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data e terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 09/09/2024 09:36:07.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 06/09/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

733892
3dedb3e06b

PORTARIA 178/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 9 de setembro de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 179/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 11 de setembro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar a servidora, abaixo relacionada, a conduzir os veículos oficiais  pertencentes ao Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, conforme segue:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE CNH

Cleusa Albilia de Almeida Professor EBTT 3073478 ***509***25

Art. 2° É de responsabilidade do servidor autorizado encaminhar uma cópia da Carteira Nacional de Habilitação (CNH) à Coordenação de
Transporte e Vigilância (CTV) do Campus, bem como, manter os seus dados atualizados a cada renovação de validade da CNH, sendo esta
renovação de sua inteira responsabilidade.

Art. 3° Não será liberado veículos aos servidores que se encontrarem com a CNH vencida.

Art. 4° As autorizações concedidas através dessa portaria não dispensa a requisição formal do veículo ao setor responsável a cada viagem
e/ou deslocamento a ser realizado.

Art. 5°  É de responsabilidade do condutor a observância quanto ao cumprimento das legislações de trânsito, bem como, as normas
estabelecidas no âmbito do IFMT.

Art. 6°  O uso indevido de veículo oficial e/ou da autorização concedida implicará no cancelamento imediato desta autorização e na
sujeição do servidor às sanções disciplinares cabíveis.

Art. 7° Esta Portaria entra em vigor nesta data e permanece em vigência até 31/12/2024.

Art. 8° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - SVC-DG, em 11/09/2024 16:20:33.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 11/09/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

736068
52d82ff72a

PORTARIA 179/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 11 de setembro de 2024



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 180/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 12 de setembro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1°  Alterar a Portaria n° 228/2023 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 25 de agosto de 2023, a qual designou servidores para
compor o Núcleo de Educação à Distância (NEaD) do IFMT - Campus São Vicente, conforme segue:

I - Excluir o servidor Julicleison Medice Vaz de Almeida , matrícula 3331440 do Núcleo de Educação à Distância (NEaD) do IFMT -
Campus São Vicente;

II - Incluir a servidora Cleusa Albilia de Almeida, matrícula 3073478 no Núcleo de Educação à Distância (NEaD) do IFMT - Campus
São Vicente.

Art. 2° O Núcleo de Educação à Distância (NEaD) do IFMT - Campus São Vicente, passa a ter a seguinte composição:

Nomes Cargo Matrícula
Carga horária

semanal
Função

Cleusa Albilia de Almeida Professor EBTT 3073478 10 horas Coordenador/Gestor

Danielly Maria Gonçalves Assistente em Administração 3337181 5 horas Membro

Gabriel Antonio Ogaya Joerke Professor EBTT 3096308 5 horas Membro

Kamila Alvares Simoes Barata Técnico em Tecnologia da Informação 1698406 5 horas Membro

Larissa Ribeiro da Silva Gonçalves Discente 20201202412330275 5 horas Membro

Leandro Carbo Professor EBTT 1430870 5 horas Membro

Osvaldo Martins Capelani Técnico em Tecnologia da Informação 1585204 5 horas Membro

Otoniel Meireles da Silva Assistente em Administração 1753935 5 horas Membro

Ricardo George Bhering Professor EBTT 1619137 5 horas Membro

Tatiane Franciely Chupel Professor EBTT 2323488 5 horas Membro

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - SVC-DG, em 12/09/2024 11:58:52.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 12/09/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

736448
0be5a13702

PORTARIA 180/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 12 de setembro de 2024



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 181/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 12 de setembro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Alterar a Portaria n° 173/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 4 de setembro de 2024, a qual designou representantes dos
segmentos Docente, Técnico Administra�vo, Discentes e Sociedade Civil para compor a Comissão Própria de Avaliação Local do IFMT -
Campus São Vicente, conforme segue:

I - Excluir a servidora Cleusa Albilia de Almeida, matrícula 3073478 da Comissão Própria de Avaliação Local do IFMT - Campus São
Vicente; 

II - Incluir o servidor Marcio Cesar Cardoso, matrícula 2275519 na Comissão Própria de Avaliação Local do IFMT - Campus São
Vicente.

Art. 2° A Comissão Própria de Avaliação Local do IFMT - Campus São Vicente, passa a ter a seguinte composição:

Representantes do Segmento Docente

Titular José Luiz de Siqueira SIAPE 2141988

Titular Marcio Cesar Cardoso SIAPE 2275519

Titular Reinaldo Gomes de Arruda SIAPE 1082004

Suplente Thereza Cristina Utsunomiya Alves SIAPE 1958055

Representantes do Segmento Técnico Administrativo

Titular Eliude Boaventura Matos SIAPE 3283327

Titular Osvaldo Martins Capelani SIAPE 1585204

Suplente Lucas Viana dos Santos SIAPE 3425648

Representantes do Segmento Discente

Titular Bruna Alves Caetano Matrícula 20201102430940326

Titular Luciene Camila Cavali Matrícula 20201202430140369

Titular Anderson Rodrigo Cruz Matrícula 20211302421030174

Representantes da Sociedade Civil

Titular Jairo José Freitas de Oliveira

Suplente Ellen Christine Montenegro Rodrigues

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4° Cientifiquem-se e cumpram-se.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - SVC-DG, em 12/09/2024 12:02:47.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 12/09/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

736466
9be699d2bf

PORTARIA 181/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 12 de setembro de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 182/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 12 de setembro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Alterar a Portaria n° 34/2024 - SVC-CG/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, a qual designou servidores para compor a Comissão Responsável
pelo Processo Sele�vo Simplificado de Vagas Remanescentes do Curso Técnico em Zootecnia Subsequente ao Ensino Médio do IFMT -
Campus São Vicente, conforme segue:

I - Excluir a servidora Erika Martins de Figueiredo , matrícula 1367200 da Comissão Responsável pelo Processo Sele�vo Simplificado
de Vagas Remanescentes do Curso Técnico em Zootecnia Subsequente ao Ensino Médio do IFMT - Campus São Vicente.

Art. 2°  A Comissão Responsável pelo Processo Sele�vo Simplificado de Vagas Remanescentes do Curso Técnico em Zootecnia
Subsequente ao Ensino Médio do IFMT - Campus São Vicente, passa a ter a seguinte composição:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE Função

Ronaldo Alves Ribeiro dos Santos Técnico em Assuntos Educacionais 3270366 Presidente

Filipe dos Santos Cipriano Professor EBTT 1143217 Membro

Gilda Aparecida Machado Teixeira de Moura Professor EBTT 1900675 Membro

Kamila Alvares Simões Barata Técnico de Tecnologia da Informação 1698406 Membro

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - SVC-DG, em 12/09/2024 15:10:38.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 12/09/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

736655
8b2740f1e6

PORTARIA 182/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 12 de setembro de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 183/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 13 de setembro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Designar o servidor abaixo relacionado, para compor o Núcleo de Educação à Distância (NEaD) do IFMT - Campus São Vicente -
Centro de Referência de Campo Verde, conforme segue:

Servidor Matrícula SIAPE Função Carga Horária Semanal

Francis Elpi de Oliveira Nascimento 1654998 Coordenador/Gestor 10H

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 13/09/2024 07:55:19.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 12/09/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

736388
40fb9f27f1

PORTARIA 183/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 13 de setembro de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 184/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 13 de setembro de 2024

O Substituto do Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017, considerando:

Os focos de queimadas nas matas do entorno da sede do IFMT - Campus São Vicente;
A baixa dispersão da fumaça gerada por estes focos, com agravamento no período noturno nos alojamentos da sede;
A significativa piora na qualidade do ar;
A baixa umidade relativa do ar;
O aumento dos problemas respiratórios e irritações oculares em alunos e servidores na sede.

RESOLVE:

Art. 1°  SUSPENDER, as a=vidades administra=vas e pedagógicas presencias na sede deste Ins=tuto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso - Campus São Vicente, a partir das 13 horas do dia 13 até o dia 17 de setembro de 2024.

Art. 2°  As a=vidades essenciais como manejo dos animais, alojamentos, restaurante, limpeza, vigilância, transporte e rematrículas
deverão ser mantidas.

Art. 3° As atividades da rematrícula e da tecnologia da informação serão supervisionadas de forma remota.

Art. 4° As atividades no Centro de Referência de Jaciara e no Campus Campo Verde serão mantidas até segunda análise.

Art. 5° Os efeitos desta portaria não se aplicam sobre os serviços desempenhados por contratos terceirizados.

Art. 6° Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO HENRIQUE DE OLIVEIRA SILVA
Substituto do Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Henrique de Oliveira Silva, DIRETOR - SUBSTITUTO - SVC-GAB , em 13/09/2024 11:55:13.

Este documento foi emi=do pelo SUAP em 13/09/2024. Para comprovar sua auten=cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

737085
3dcb4087e9

PORTARIA 184/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 13 de setembro de 2024



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 185/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 16 de setembro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Cons�tuir a Comissão Geral responsável pela Organização e Planejamento da XV Jornada Cien9fica de Ensino, Pesquisa e Extensão
do IFMT - Campus São Vicente, conforme segue:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE/CPF Função na Comissão

Victor Arlindo Taveira de Matos Professor EBTT 1883963 Presidente

André Berton Professor EBTT 3613674 Membro

Cleusa Albilia de Almeida Professor EBTT 3073478 Membro

Eduardo Oliveira Servidor Terceirizado xxx.79x.661-xx Membro

Fernanda Martins Dias Professor EBTT 1483436 Membro

Fernando Joao Bispo Brandao Professor EBTT 2390811 Membro

Filipe dos Santos Cipriano Professor EBTT 1143217 Membro

Francieli Aparecida Marinato Professor EBTT 1234779 Membro

Genivania Silva Oliveira Assistente de Aluno 2112762 Membro

Gilda Aparecida Machado Teixeira de Moura Professor EBTT 1900675 Membro

Gilmar Borges de Paiva Professor EBTT 2765504 Membro

Isabella Ribeiro de Figueiredo Vieira Professor EBTT 1720421 Membro

Ivanor Antonio Kayser Assistente em Administração 1759479 Membro

Jorge Luiz da Silva Professor EBTT 2572077 Membro

Karolayne Lopes Campos Professor EBTT 3417552 Membro

Leandro Carbo Professor EBTT 1430870 Membro

Marleide Guimaraes de Oliveira Araujo Professor EBTT 2552158 Membro

Osvaldo Junior Cavalcante Silva Técnico de Laboratório 1276202 Membro

Otoniel Meireles da Silva Assistente em Administração 1753935 Membro

Paulo Cesar Cavalcante Vila Nova Técnico de Laboratório 2202323 Membro

Ricardo George Bhering Professor EBTT 1619137 Membro

Simony Silva Oliveira Assistente Social 2249479 Membro

Tatiane Franciely Chupel Professor EBTT 2323488 Membro

Thereza Cristina Utsunomiya Alves Professor EBTT 1958055 Membro

Victor Rafael Araujo de Noronha Professor EBTT 1863709 Membro

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 16/09/2024 13:35:09.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 16/09/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

737960
b834e72754

PORTARIA 185/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 16 de setembro de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 186/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 23 de setembro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Designar os servidores relacionados abaixo, para compor a Comissão de Inves�gação de Incidente e Acidente de Trabalho do IFMT
- Campus São Vicente, conforme segue:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE

Klewher Campos Amaral Assistente em Administração 3113543

Rodolfo André Perin Assistente em Administração 2274614

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 23/09/2024 16:12:51.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 23/09/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

741217
c95888acf3

PORTARIA 186/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 23 de setembro de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 187/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 30 de setembro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Designar os servidores relacionados abaixo, para compor o Colegiado de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPEC) do IFMT - Campus São Vicente,
conforme segue:

Servidor Matrícula SIAPE Representação Função 

Victor Rafael Araújo de Noronha 1863709 Diretor de Educação Profissional e Tecnológica Presidente

Gilda Aparecida Machado Teixeira de Moura 1900675 Chefe do Departamento de Ensino - Sede Membro

Leandro Carbo 1430870 Chefe do Departamento de Ensino do Centro de Referência de Jaciara Membro

Marco Tulio Melo Morais 1113581 Núcleo Permanente de Pessoal Docente Membro

Otoniel Meireles da Silva 1753935
Chefe do Departamento de Ensino Centro de Referência de Campo
Verde 

Membro

Rhafael da Costa Borges 1042632 Representante dos Coordenadores de Curso Membro

Ronaldo Alves Ribeiro dos Santos 3270366 Coordenador Pedagógico Membro

Tatiane Franciely Chupel 2323488 Chefe do Departamento de Extensão Membro

Victor Arlindo Taveira de Matos 1883963 Chefe do Departamento de Pesquisa Membro

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 30/09/2024 15:53:48.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 30/09/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

745797
2e6bdb9b2b

PORTARIA 187/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 30 de setembro de 2024



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 188/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 1 de outubro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Alterar a Portaria n° 90/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 27 de março de 2024, a qual cons�tuiu Comissão responsável
pelos Jogos do Instituto Federal de Mato Grosso (JIFMT) - delegação do IFMT - Campus São Vicente, conforme segue:

I - Incluir os Colaboradores Fagner Artur Queiroz da Silva ; João Ricardo Caetano de Loiola  e Robson Sega�n Penna  na Comissão
responsável pelos Jogos do Instituto Federal de Mato Grosso (JIFMT) - delegação do IFMT - Campus São Vicente.

Art. 2° A Comissão responsável pelos Jogos do Instituto Federal de Mato Grosso (JIFMT) - delegação do IFMT - Campus São Vicente, passa
a ter a seguinte composição:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE/CPF Função 

Victor Rafael Araujo de Noronha Professor EBTT 1863709 Presidente

Atila Milhomem da Costa Eletricista 1104106 Membro

Cristiane Petersen Assistente de Aluno 3081424 Membro

Erico Mariano Deniz Enfermeiro 3162657 Membro

Ernandes Joel de Queiroz Auxiliar de Encanador 1097093 Membro

Everton Souza Andrade Colaborador - Treinador 028.xx3.xxx-58 Membro

Fagner Artur Queiroz da Silva Colaborador - Treinador 034.xx7.xxx-82 Membro

Francieli Aparecida Marinato Professor EBTT 1234779 Membro

João Ricardo Caetano de Loiola Colaborador - Treinador 046.xx7.xxx-63 Membro

Juliano Rodrigues da Silva Discente 20211102430940150 Membro

Keila Michelly Canhina Sachimbombo Professor EBTT 1014034 Membro

Kenny Wesley da Silva Assistente de Aluno 2392556 Membro

Leandro Carbo Professor EBTT 1430870 Membro

Manoel Alves de Souza Tecnólogo-Formação 1113438 Membro

Otoniel Meireles da Silva Assistente em Administração 1753935 Membro

Rhafael da Costa Borges Professor EBTT 1042632 Membro

Robson Segatin Penna Colaborador - Treinador 049.xx2.xxx-06 Membro

Roger Henrique Bartlo Professor EBTT 3148067 Membro

Ronnie Fonseca Barbosa Professor EBTT 2332546 Membro

Wilton Frutuoso Lopes Junior Operador de Máquinas Agrícolas 2276536 Membro

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 01/10/2024 08:42:06.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 30/09/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

745898
f79e03ad61

PORTARIA 188/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 1 de outubro de 2024


